
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Alberto Hoffmann, 285 
Telefone: (51) 3247.8400 

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO DO 

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos 
de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público a 
para Seleção de Bolsistas
Bolsistas de Habitats de Inovação e Empreendedorismo e Pesquisa e Inovação
ao Programa Institucional de Bolsas destinadas a estudantes de nível técnico
IFRS Campus Restinga. 

TÍTULO: InovaLab@Restinga: um espaço Maker para estímulo de novas competências e 

NOME 
Marcelo Pereira da Silva 

João Pedro da Cunha Borges

Marco Aurélio de Assis 

Elvis Lennon de godois ansolin

Emily Amaro Melo 

Solange graziela da cruz 

Luther King Santos Correa 

Rafael Vargas da Silva 

Samuel Pinheiro Moreira 

José Bruno da Silva Santos

Erica machado de Camargo

Samuel Pinheiro Moreira 

Artur Henrique Silva Haefliger

Joaquim Vinicius Becker de Souza

Anna Stefani Cossio Riegel Fonseca

 

NOME 
Kenuyan Henrique Costa 

Aliany Antunes de Lima 

Elvis Lennon de godois ansolin

Jéssica de Oliveira Costa 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga 
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

 
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO DO 

RESTINGA Nº 10/2024  
 

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos 
de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público a Homologação Parcial das Ins
para Seleção de Bolsistas no âmbito do Edital Campus Restinga nº 10 /2024 
Bolsistas de Habitats de Inovação e Empreendedorismo e Pesquisa e Inovação
ao Programa Institucional de Bolsas destinadas a estudantes de nível técnico

InovaLab@Restinga: um espaço Maker para estímulo de novas competências e 
de permanência 

RESULTADO  
Não-Homologado Não atende aos pré

João Pedro da Cunha Borges Homologado 

Não-Homologado Não atende aos pré

Elvis Lennon de godois ansolin Não-Homologado Não atende aos pré

Homologado 

Não-Homologado Não atende aos pré

 Homologado 

Homologado 

Homologado 

José Bruno da Silva Santos Homologado 

Erica machado de Camargo Não-Homologado Não atende aos pré

Homologado  

Artur Henrique Silva Haefliger Homologado 

Joaquim Vinicius Becker de Souza Homologado 

Anna Stefani Cossio Riegel Fonseca Não-Homologado Não atende aos pré

TÍTULO: EcoLabTinga 
RESULTADO  
Homologado 

Homologado 

Elvis Lennon de godois ansolin Homologado 

Homologado 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

CEP 91.791-508 
mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br 

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO DO CAMPUS 

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 

Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos 

Homologação Parcial das Inscrições 
Edital Campus Restinga nº 10 /2024 - Seleção de 

Bolsistas de Habitats de Inovação e Empreendedorismo e Pesquisa e Inovação referente 
ao Programa Institucional de Bolsas destinadas a estudantes de nível técnico e superior do 

InovaLab@Restinga: um espaço Maker para estímulo de novas competências e 

MOTIVO 
Não atende aos pré-requisitos 

 

Não atende aos pré-requisitos 

Não atende aos pré-requisitos 

 

Não atende aos pré-requisitos 

 

 

 

 

Não atende aos pré-requisitos 

 

 

Não atende aos pré-requisitos 

MOTIVO 
 

 

 

 



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Alberto Hoffmann, 285 
Telefone: (51) 3247.8400 

Helena Marzona Scharlau 

Kayllany 

Erick Felipe Machado Rieger

Vilma Gabriela de Souza Goulart netto

Laura Linck Galhardo 

William Gustavo Alves de Azevedo

Inácio dos Santos Vargas 

Bruna Souza de Assis 

Gustavo Kainan da Rocha Alves

Luther King Santos Correa 

Franciele de Oliveira sena 

Luiz Fernando Ferreira Silveira

Kaiky Silva Martins 

Cleberson da Silva Baumgarten

Anna Luíza Fontoura Machado Carvalho

Gustavo kainan da Rocha Alves

Leticia Rodrigues dos Anjos

Evertoncris Silva de Sousa 

Pâmela Alves Brião 

Alisson Pereira dos Santos 

Vinicius Batista da Conceiçao Padilha

Kamylly Juliane Vignol da Silva

Anna Stefani Cossio Riegel Fonseca

 

TÍTULO: Incubadora Tecnológica e Social da Restinga: Rumo à consolidação
NOME 

Priscila da Silva Pereira 

Elvis Lennon de godois ansolin

Isabelle Cruz 

Erick Felipe Machado Rieger

phy dos santos 

William Gustavo Alves de Azevedo

Erica machado de Camargo

Luther King Santos Correa 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga 
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Homologado 

Homologado 

Erick Felipe Machado Rieger Homologado 

Vilma Gabriela de Souza Goulart netto Homologado 

Homologado 

William Gustavo Alves de Azevedo Homologado 

Homologado 

Homologado 

Gustavo Kainan da Rocha Alves Homologado 

 Homologado 

 Homologado 

Luiz Fernando Ferreira Silveira Homologado 

Homologado 

Cleberson da Silva Baumgarten Homologado 

Anna Luíza Fontoura Machado Carvalho Homologado 

Gustavo kainan da Rocha Alves Homologado 

Leticia Rodrigues dos Anjos Homologado 

 Homologado 

Homologado 

 Homologado 

Vinicius Batista da Conceiçao Padilha Homologado 

Kamylly Juliane Vignol da Silva Homologado 

Anna Stefani Cossio Riegel Fonseca Homologado 

Incubadora Tecnológica e Social da Restinga: Rumo à consolidação
RESULTADO  
Homologado 

Elvis Lennon de godois ansolin Homologado 

Homologado 

Erick Felipe Machado Rieger Homologado 

Homologado 

William Gustavo Alves de Azevedo Homologado 

Erica machado de Camargo Homologado 

 Homologado 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

CEP 91.791-508 
mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incubadora Tecnológica e Social da Restinga: Rumo à consolidação 
MOTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Alberto Hoffmann, 285 
Telefone: (51) 3247.8400 

Laura Canepelle Monte 

Letícia Rodrigues dos Anjos

Mariana da Silva Gehlen 

Cristielen Vilela dos Santos Saraiva

Juliana dos santos machado

Eduardo Pereira da Fonseca

Pâmela Alves Brião 

Emily Amaro Melo 

 

TÍTULO: Circadiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação artificial na 

NOME 
Emilly de Melo Severo 

Caique Machado Lanzini Lopes

Gustavo kainan da Rocha Alves

Luther King Santos Correa 

Simone Marcos dos Santos
 

 
 
2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO
 

Os recursos quanto à homologação das inscrições devem ser submetidos, única e 
exclusivamente, por meio do 
do edital. 
 

Diretor

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga 
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Homologado 

Letícia Rodrigues dos Anjos Homologado 

Homologado 

Cristielen Vilela dos Santos Saraiva Homologado 

Juliana dos santos machado Homologado 

Eduardo Pereira da Fonseca Homologado 

Homologado 

Homologado 

Circadiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação artificial na 
saúde humana 

RESULTADO  
Homologado 

Caique Machado Lanzini Lopes Não-Homologado Não atende aos pré

Gustavo kainan da Rocha Alves Não-Homologado Não atende aos pré

 Homologado 

Simone Marcos dos Santos Homologado 

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO

Os recursos quanto à homologação das inscrições devem ser submetidos, única e 
exclusivamente, por meio do formulário eletrônico, no dia 12/06/2024, conforme cronograma 

 

Porto Alegre, 

 

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

CEP 91.791-508 
mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

Circadiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação artificial na 

MOTIVO 
 

Não atende aos pré-requisito 

Não atende aos pré-requisito 

 

 

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO 

Os recursos quanto à homologação das inscrições devem ser submetidos, única e 
2/06/2024, conforme cronograma 

Porto Alegre, 11 de junho de 2024. 


		2024-06-11T12:28:12-0300




